

Gentili Associati,

con il presente documento sottoponiamo alla vostra attenzione il Bilancio Consuntivo dell'esercizio chiuso il 31/12/2025 della P.A. Croce Bianca Rapallese Odv, redatto dal Consiglio di Amministrazione, nei termini di legge, che questa Assemblea dei Soci è chiamata ad approvare.

Si espone che il presente bilancio è stato redatto nella forma del bilancio ordinario, utilizzando gli schemi di redazione obbligatori previsti dal decreto MLPS 05/03/2020, e si compone di:

- Stato Patrimoniale
- Rendiconto di Gestione
- Relazione di Missione

Nel proseguo si espone la Relazione di Missione nella quale sono analizzate e commentate le poste di bilancio, si evidenzia l'andamento economico e finanziario dell'Ente, oltre ad una sintetica descrizione delle concrete modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

RELAZIONE DI MISSIONE

1) INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

P.A. CROCE BIANCA RAPALLESE, costituita in Rapallo, il 01/07/1907,

Ente senza scopo di lucro,

Ragione Sociale è ODV,

Iscritta nel RUNTS con iscrizione cumulativa, atto n. 3876-2022 del 20/06/2022, numero di repertorio 35001.

Iscritta nel Registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato della Regione Liguria al n. SN-GE-AO/31/96 ai sensi della L.11.8.1991, n.266 e della L.R 28.5.1992, n.15 - Decreto del Presidente della Giunta n.553 prot. n. 89912 del 11/09/1996.

Adeguamento dello Statuto alle disposizioni ETS con delibera Regione Liguria n. atto 1380/2021 del 05/03/2021.

Appartenente alla rete ANPAS

Organi di Amministrazione:

- Consiglio di Amministrazione, composto da 15 membri, nominato con Assemblea Generale dei Soci del 27/03/2022;
- Revisore Legale dei Conti e Organo di controllo. Nominato il 27/03/2022;
- Consiglio di Disciplina, composto da 3 membri, nominato con Assemblea Generale dei Soci del 27/03/2022.

MISSIONE PERSEGUITA

L'Associazione orienta il proprio impegno a scopi di rinnovamento civile, sociale e culturale nel perseguimento e nell'affermazione dei valori della solidarietà sociale per la realizzazione di una società più giusta e solidale, anche attraverso il riconoscimento dei diritti della persona e la loro tutela e lo sviluppo della cultura della solidarietà e dei diritti dei cittadini.

L'Associazione assume, in particolare, il compito di:

- a) Promuovere ed organizzare iniziative dei cittadini volte a contrastare e risolvere problemi della vita civile, sociale e culturale;
- b) Promuovere ed organizzare azioni volte a soddisfare bisogni collettivi ed individuali attraverso i valori della solidarietà;
- c) Contribuire all'affermazione dei principi della solidarietà popolare nei progetti di sviluppo civile e sociale della collettività;
- d) Favorire lo sviluppo della comunità attraverso la partecipazione attiva dei cittadini;
- e) Contribuire, anche attraverso la partecipazione alla vita associativa e alla gestione dell'Associazione e di attività di interesse generale, alla crescita culturale e morale delle persone e della collettività;
- f) Organizzare forme di partecipazione e di intervento nel settore sanitario, sociale, ambientale, della protezione civile ed in quello della disabilità; assumere iniziative dirette alla sperimentazione sociale, cioè a forme innovative di risoluzione di questioni civili, sociali e culturali;
- g) Collaborare con enti pubblici e privati e con altre associazioni di volontariato ed enti del terzo settore per il perseguimento dei fini e degli obiettivi previsti dal presente statuto.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

L'attività della P. A. Croce Bianca Rapallese – OdV si articola:

- a) interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112 e successive modificazioni, compresa l'organizzazione e gestione di servizi sociali ed assistenziali, anche domiciliari, per il sostegno a persone anziane, con disabilità e, comunque, in condizioni anche temporanee di difficoltà di cui all'art. 5 lett. a del Dlgs. 117/17;
- b) interventi e prestazioni sanitarie quali attività e servizi di soccorso sanitario, trasporto sanitario e socio sanitario, servizi di guardia medica, servizi sanitari ambulatoriali.
- c) prestazioni socio sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 14 febbraio 2001, e successive modificazioni anche mediante l'organizzazione di incontri per favorire la partecipazione dei cittadini allo studio dei bisogni emergenti ed alla programmazione del loro soddisfacimento ed all'organizzazione di forme di intervento istitutive di servizi conseguenti di cui all'art. 5 lett. c del Dlgs 117/17;
- d) educazione istruzione e formazione professionale ai sensi della legge 28 marzo 2003, numero 53, e successive modificazioni, ed attività culturali di interesse sociale con finalità educativa quali iniziative di formazione e informazione sanitaria per la prevenzione delle malattie e dei fattori di rischio, per la protezione della salute negli ambienti di vita e di lavoro nei suoi vari aspetti sanitari e sociali, anche in collaborazione con organizzazioni private e pubbliche amministrazioni di cui all'art. 5 lett. d del Dlgs 117/17;
- e) interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell'attività, esercitata abitualmente, di raccolta e il riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi, nonché alla tutela degli animali e prevenzione del randagismo, ai sensi della legge 14 agosto 1991, n. 281, anche mediante servizi di soccorso animali di cui all'art. 5 lett. e del Dlgs 117/17;
- f) organizzazione E gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo; nonché di tutela della propria memoria storica, attraverso la conservazione e la valorizzazione del patrimonio documentale di cui all'art. 5 lett. i del Dlgs 117/17;
- g) alloggio sociale, ai sensi del decreto del Ministero delle infrastrutture del 22 aprile 2008, e successive modificazioni, nonché ogni altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi di cui all'art. 5 lett. q del Dlgs 117/17;
- m) promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della non violenza e della difesa non armata di cui all'art. 5 lett. v del Dlgs 117/17;
- n) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, ivi compresa assistenza, promozioni sostegno dei diritti dell'infanzia di cui all'art. 5 lett. w del Dlgs 117/17;

La P. A. Croce Bianca Rapallese – OdV, per il perseguimento delle finalità che le sono proprie, potrà esercitare attività secondarie e strumentali rispetto quelle di interesse generale. La P. A. Croce Bianca Rapallese – OdV potrà altresì realizzare attività di raccolta fondi anche in forma organizzata e continuativa, Anche mediante sollecitazione al pubblico attraverso la cessione o erogazione di servizi, impiegando risorse proprie e di terzi, nel rispetto dei principi di verità, trasparenza e correttezza nei rapporti con i sostenitori e il pubblico in conformità alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia.

Sulla base delle proprie disponibilità organizzative la P. A. Croce Bianca Rapallese – OdV si impegna anche a:

- a. Promuovere ed organizzare incontri per favorire la partecipazione dei cittadini allo studio dei bisogni emergenti nel settore sociali sanitario della tutela dell'ambiente della salute animale e della programmazione del loro soddisfacimento anche organizzando forme di intervento visti tutti i live di servizi;
- b. Promuovere la solidarietà sui problemi della solitudine e del dolore istituendo anche servizi specifici;
- c. Organizzare l'assistenza, anche domiciliare, per il sostegno anche ad anziani, portatori di handicap e comunque a tutti coloro che sono in condizione di difficoltà anche temporanea;
- d. Organizzare la gestione di strutture appositamente attrezzate conseguenti ai punti precedenti;
- e. Promuovere servizi ricreativi e di educazione rivolti agli associati e alla comunità promuovendo anche forme di istruzione e crescita dell'infanzia.

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE È ISCRITTO: sezione ODV

REGIME FISCALE APPLICATO: Ente non commerciale ed applicazione del relativo Statuto, possiede partita iva per attività commerciale residuale.

SEDI

Sede Legale: Piazza Cile 5, Rapallo

Sedi Operative:

Piazza Cile 5, Rapallo

Ambulatorio - Via Trento 37, Rapallo

Uffici - Via Libertà 110 A, Rapallo

Foresteria - Via Lamarmora, Rapallo

Polo logistico - Via S. Anna, Rapallo

Archivio - Via Torino, Rapallo

Sezione Mezzanego - Via Isola di Vignolo 1

Sezione Zoagli - Via Colombo 1

ATTIVITÀ SVOLTE

Attività di soccorso alla persona

Attività di soccorso animali di affezione

Trasporti socio-sanitari alla persona

Trasporti animali di affezione

Servizio automedica 118

Servizio Guardia Medica Territoriale ASL 4 Chiavarese

Trasporti sociali per comunità promossi da Enti pubblici e privati

Attività di Protezione civile

Attività di assistenza con idroambulanza

Attività di Guardia Medica Pediatrica

Assistenza sociale per anziani attraverso il Telesoccorso

Ambulatorio di comunità, gratuità riservata ai soci effettivi

Attività in convenzione con le farmacie per vaccinazioni

Formazione esterna: Corso Primo Soccorso per cittadinanza

Formazione interna: Corsi Regionali 118 e BLSD

Attività di accoglienza foresteria presso "Casa Gottardi"

Attività culturali ricreative "Associazione Bella Nina"

Attività in rete: Esercitazione Protezione Civile con SIPEM SOS Liguria

Distribuzione spesa alimentare nei Comuni di Rapallo e Zoagli

Progetti Comunità in Progress e ICA per Comune di Rapallo

2) DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

L'Ente ha come soci, persone fisiche, n. 3347 soci.

Attività prestate agli associati: ambulatorio, telesoccorso, attività culturale/ricreativa manuale "Bella Nina", attività ricreative in occasione delle festività.

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Assemblea Generale dei Soci svolta il 30/03/2025 con n. 34 partecipanti e n. 18 deleghe.

Assemblee Militi con partecipazione media di circa 20 unità.

Inaugurazione n. 2 mezzi del 7/9/2025, con partecipazione n. 60 soci Volontari/Effettivi e successivo pranzo sociale.

Pranzo militi e soci Natale 2025 con partecipazione di n. 100 soci Volontari/Effettivi.

Gita Pinzolo – gara sciistica pubbliche assistenze con n. 12 partecipanti.

3) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Il Bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione ed il risultato economico dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data di incasso o del pagamento;
- con specifico riferimento agli elementi economici positivi di fonte non corrispettiva, derivante quindi da atti di liberalità, si è tenuto conto di un rigoroso principio di prudenza;
- si è tenuto conto dei rischi dell'esercizio.

I criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni dell'art. 2426 C.C. e sono non difforni da quelli osservati nella redazione del bilancio del precedente esercizio. Si precisa quanto segue:

- Immobilizzazioni: sono iscritte al costo complessivo di acquisto ed ammortizzate in funzione della residua vita utile;
- Disponibilità liquide: sono iscritte al valore nominale;
- Debiti: sono iscritti per il loro valore nominale;
- TFR: i debiti per TFR sono iscritti per il loro valore nominale ed imputati in ossequio alle disposizioni di cui all'art. 21-20 c.c.;
- Proventi ed Oneri: sono rilevati secondo i principi della competenza economica e della prudenza.

Il Bilancio, comprensivo della seguente relazione, viene redatto in unità di Euro.

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Accorpamento Conti Rendiconto Gestionale

Costi:

A2: spese condominiali a cui sono sottratte le spese di Via Bolzano e di Via Libertà 75.

A4: Personale: conti Salari e Stipendi, Oneri Sociali e Quote trattamento di fine rapporto;

A5: Amm. Immobilizzazione materiali e immateriali a cui sono sottratti ammortamenti attività residuale

D3: spese condominiali via Bolzano e via Libertà 75.

Ricavi

A4 lett. a): Liberali senza vincolo: Oblazioni generiche sede, Oblazioni calendari, Oblazioni Guardia Medica Pediatrica, Oblazioni telesoccorso, Oblazioni Soccorso Animali, Donazioni;

A7: Rimborsi da privati e trasporti convenzionati;

A8: contributi c/impianti diversi, contributi, rimborso assicurativo, proventi vari;

A9: protezione civile, Asl 4 trasporti e automedica, presidio Portofino, Guardia Medica, Trasporti Enti convenzionati, soccorso servizi politiche animali

A10: Sopravv. Attive altri ricavi e proventi, rimborsi da assistenze, rimborsi da formazione ente, Plusvalenze patrimoniali, proventi vari, arrotondamenti attivi, rimborsi da spese varie, indennità e risarcimenti;

D3: interessi attivi su titoli circolante, locazioni attive, interessi attivi diversi;

Accorpamento Conti Stato Patrimoniale

Attivo:

B II 4 : Immobilizzazioni materiali -“altri beni”: Mobili e arredi, macchine d’ufficio, auto.

Passivo:

D12: altri debiti e debiti per sanzioni soccorso animali c/Asl

4) IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

IMM.NI IMMATERIALI	Oneri Pluriennali	TOTALE
Valore di inizio esercizio		
Costo	€ 693.684	€ 693.684
Contributi ricevuti	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 451.642	€ 451.642
Svalutazioni	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ 242.042	€ 242.042
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizione	€ 89.225	€ 89.225
Contributi ricevuti	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ 51.477	€ 51.477
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -
Totale variazioni	€ 37.748	€ 37.748
Valore di fine esercizio		
Costo	€ 782.909	€ 782.909
Contributi ricevuti	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 503.119	€ 503.119
Svalutazioni	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12/2025	€ 279.790	€ 279.790

Immobilizzazioni materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	TOTALE
Valore di inizio esercizio					
Costo	€ 517.142	€ 47.636	€ 237.714	€ 1.307.343	€ 2.109.835
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 334.723	€ 32.070	€ 225.961	€ 889.641	€ 1.482.395
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ 182.419	€ 15.566	€ 11.753	€ 417.702	€ 627.440
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizione	€ -	€ 8.296	€ 28.899	€ 127.717	€ 164.912
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ 3.717	€ 3.717
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ 6.125	€ 3.053	€ 5.021	€ 126.755	€ 140.954
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni (Decremento fondi)	€ -	€ -	€ -	€ 3.717	€ 3.717
Totale variazioni	€ - 6.125	€ 5.243	€ 23.878	€ 962	€ 23.958
Valore di fine esercizio					
Costo	€ 517.142	€ 55.932	€ 266.613	€ 1.431.343	€ 2.271.030
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 340.848	€ 35.123	€ 230.982	€ 1.012.679	€ 1.619.632
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12/2025	€ 176.294	€ 20.809	€ 35.631	€ 418.664	€ 651.398

Immobilizzazioni finanziarie

IMM.NI FINANZIARIE	Depositi cauzionali	TOTALE
Valore di inizio esercizio		
Costo	€ 2.750	€ 2.750
Contributi ricevuti	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ 2.750	€ 2.750
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizione	€ 397.520	€ 397.520
Contributi ricevuti	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -
Totale variazioni	€ 397.520	€ 397.520
Valore di fine esercizio		
Costo	€ 400.270	€ 400.270
Contributi ricevuti	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12/2025	€ 400.270	€ 400.270

5) COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO: NESSUNO
COSTI DI SVILUPPO: NESSUNO

6) CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

CREDITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI
verso altri	€ 79.761
TOTALE	€ 79.761

**DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI, DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE
REALI SU BENI SOCIALI: NESSUNO**

7) RATEI E RISCONTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ 0	€ 2.001	€ 2.001
Risconti attivi	€ 14.527	€ 3.932	€ 18.459
TOTALE	€ 14.527	€ 5.933	€ 20.460

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	€ 61	€ 257	€ 318
Risconti passivi	€ 86.113	€ - 28.771	€ 57.342
TOTALE	€ 86.174	€ - 28.514	€ 57.660

ALTRI FONDI

Composizione ALTRI FONDI	Importo
Altri fondi per rischi e oneri	€ 284.602
TOTALE	€ 284.602

8) PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 22.000	€ -	€ -	€ 22.000
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 22.000	€ -	€ -	€ 22.000
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 1.295.235	€ 10.857	€ - 1	€ 1.306.092
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 1.295.235	€ 10.857	€ - 1	€ 1.306.092
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 10.857			€ 38.761
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 1.328.092			€ 1.366.853

9) INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Si espone che alla data di chiusura dell'esercizio sono pervenuti contributi:

- contributo associazioni di volontariato anno 2024 per € 10.550,00 dal Comune di Rapallo;
- contributo beni strumentali anno 2023 € 7.509,82 dal Ministero Politiche Sociali;
- contributi attività Guardia Medica Pediatrica € 8.300,00 dal Comune di Rapallo e € 3.000,00 da Asl 4 Chiavarese.

10) DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Si espone che alla data di chiusura dell'esercizio non sussistono debiti per erogazioni liberali condizionate.

11) ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Si segnala che il criterio adottato per la verifica del limite delle attività diverse commerciali considerate secondarie, e quindi strumentali alle attività di interesse generale è il seguente:

- I ricavi delle attività diverse non siano superiori al 30% delle entrate complessive dell'ente (art. 3 comma 1 decreto 107/2021).

ONERI E COSTI		ES.2025	ES.2024
A)	Costi e oneri da attività di interesse generale		
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	182.855 €	149.320 €
2)	Servizi	323.165 €	286.295 €
3)	Godimento per beni di terzi	7.673 €	7.457 €
4)	Personale	370.175 €	343.421 €
5)	Ammortamenti	159.570 €	132.971 €
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri	36.366 €	29.817 €
7)	Oneri diversi di gestione	123.660 €	125.064 €
8)	Rimanenze iniziali	11.344 €	12.772 €
TOTALE		1.214.808 €	1.087.116 €
B)	Costi e oneri da attività diverse		
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	10.514 €	7.780 €
2)	Servizi	22.954 €	20.394 €
3)	Godimento per beni di terzi	30.000 €	29.400 €
4)	Personale	46.935 €	48.056 €
5)	Ammortamenti	32.861 €	31.629 €
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri		
7)	Oneri diversi di gestione	604 €	3.481 €
8)	Rimanenze iniziali	832 €	402 €
TOTALE		144.700 €	141.143 €
C)	Costi e oneri da attività di raccolta fondi		
1)	Oneri per raccolte fondi abituali		
2)	Oneri per raccolte fondi occasionali	2.665 €	1.751 €
3)	Altri oneri		
4)	Accantonamento		
TOTALE		2.665 €	1.751 €
D)	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		
1)	Su rapporti bancari		
2)	Su prestiti		
3)	Da patrimonio edilizio	2.660 €	4.792 €
4)	Da altri beni patrimoniali		
5)	Accantonamenti per rischi ed oneri		
6)	Altri oneri	725 €	47 €
TOTALE		3.384 €	4.839 €

E)	Costi e oneri di supporto generale		
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
2)	Servizi		
3)	Godimento beni di terzi		
4)	Personale		
5)	Ammortamenti		
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri		
7)	Altri oneri		
TOTALE			
Totale oneri e costi		1.365.557 €	1.234.849 €

PROVENTI E RICAVI		ES.2025	ES.2024
A)	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1)	Proventi da quote associative ed apporti da fondatori	15.806 €	11.649 €
2)	Proventi dagli associati per attività mutuali		
3)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	19.511 €	17.574 €
4)	Erogazioni liberali		
	a) Liberali senza vincolo	70.242 €	100.456 €
	b) Vincolate		
	c) Condizionate		
5)	Proventi del 5 x mille	6.205 €	6.920 €
6)	Contributi da soggetti privati		
7)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	153.827 €	83.243 €
8)	Contributi da enti pubblici	75.408 €	91.646 €
9)	Proventi da contratti con enti pubblici	877.533 €	781.693 €
10)	Altri ricavi, rendite e proventi	53.396 €	40.060 €
11)	Rimanenze finali	27.989 €	11.344 €
TOTALE		1.299.917 €	1.144.586 €
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)		85.109 €	57.470 €

B)	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2)	Contributi da soggetti privati		
3)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	102.723 €	80.664 €
4)	Contributi da enti pubblici		
5)	Proventi da contratti con enti pubblici		
6)	Altri ricavi, rendite e proventi	2.200 €	
7)	Rimanenze finali	1.122 €	832 €
	TOTALE	106.045 €	81.496 €
	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	- 38.655 €	- 59.646 €
C)	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1)	Proventi da raccolte fondi abituali		
2)	Proventi da raccolte fondi occasionali	2.574 €	4.968 €
3)	Altri proventi		
	TOTALE	2.574 €	4.968 €
	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	- 91 €	3.218 €
D)	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1)	Da rapporti bancari		
2)	Da altri investimenti finanziari	6.340 €	11.891 €
3)	Da patrimonio edilizio	7.432 €	21.960 €
4)	Da altri beni patrimoniali		
5)	Altri proventi		
	TOTALE	13.772 €	33.851 €
	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	10.388 €	29.012 €
E)	Proventi di supporto generale		
1)	Proventi da distacco del personale		
2)	Altri proventi di supporto generale		
	TOTALE		
	Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (+/-)		
	Totale proventi e ricavi	1.422.309 €	1.264.902 €
	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	56.751 €	30.053 €
	Imposte	17.990 €	19.196 €
	Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	38.761 €	10.857 €

12) DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni liberali ricevute si suddividono in:

- Oblazioni liberali tout court
- Oblazioni per telesoccorso
- Oblazioni per ambulatorio
- Oblazione per soccorso animali
- Oblazioni per Guardia Medica Pediatrica
- Donazioni

13) NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	€ -
Impiegati	€ 5
Altro	€ 11
TOTALE	€ 16

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

Il Registro contiene n. 216 Soci Volontari/Effettivi.

14) COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

COMPENSI	Valore
Amministratori	€ -
Organo di Controllo	€ 1.500
Revisori legali dei conti	€ 2.000
TOTALE	€ 3.500

15) PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Nessuna destinazione patrimoniale.

16) OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE: NESSUNO

17) PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

La proposta del Consiglio di Amministrazione, all'Assemblea Generale dei Soci, riguardo all'avanzo di bilancio prodotto dall'esercizio 2025 pari ad € 38.761, è di destinarlo a fondo di riserva, necessario ad incrementare la disponibilità economica al fine di attuare alcuni progetti strategici deliberati nella precedente Assemblea Generali dei Soci del 30/03/2025:

- Piano -1: ristrutturazione della sala centrale
- Acquisto automezzi: Fiat Doblo Disabili; sostituzione Jeep adibita a protezione civile
- Attuazione progetto di protezione civile;
- Incremento attività ambulatorio di comunità.

18) ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'andamento della gestione mantiene per l'anno 2025 un equilibrio assolutamente favorevole. Da sottolineare la costante presenza di personale volontario impiegato nel servizio attivo sia di soccorso, che nelle diverse forme di collaborazione. Dal 2023, l'Ente ha promosso, al suo interno, un'attività di carattere "commerciale residuale", realizzata attraverso l'offerta di servizi nel nuovo polo ambulatoriale medico-infermieristico. Tale attività è stata realizzata senza accedere ad alcun indebitamento, con risorse proprie. Nel 2025, grazie anche al potenziamento del numero degli studi medici, si è prodotto un incremento delle entrate, riducendo del circa 43% il disavanzo negativo rispetto all'anno precedente. Il beneficio del completamento della struttura si avrà nel corso del 2026 grazie all'inserimento del punto prelievi. Tutte le altre attività mantengono un positivo equilibrio.

19) EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Anche nell'anno 2025, grazie all'aumento dei rimborsi nei trasporti da parte di Regione Liguria, come delibera 660/2024, i ricavi da convenzione hanno avuto un incremento che ha compensato in contrapposizione l'aumento dei costi. Il rapporto costi/ricavi tra il 2024 e il 2025 è rimasto quindi costante. Lo studio con cadenza mensile, attraverso le schede di analisi, dei centri di costo e dei ricavi, confrontato i dati stimati a bilancio di previsione, permette una costante vigilanza sugli economici e finanziari che ha consentito anche per il 2025, di riguardare a un avanzo positivo. Grazie ad un costante lavoro di confronto con l'organo di controllo e revisione legale, si sono adeguati i fondi a garanzia dei rischi prodotti dalle vertenze legali in corso, senza che ciò possa creare ipotesi di squilibrio o difficoltà nel mantenimento dell'attività ordinaria. Nel 2026 si registrerà un ulteriore aumento dei rimborsi proveniente dalle attività di interesse generale che permetterà all'Ente di proseguire un trend di adeguamento sia tecnico che di investimento delle risorse umane, con ipotesi di sempre maggiore professionalizzazione della figura del soccorritore.

20) INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Grazie all'ampliamento dei locali dell'Ambulatorio effettuata nel 2024, si è potuto implementare il numero degli specialisti con conseguente miglioramento della redditività dell'ambulatorio nel 2025.

Nell'anno 2025 si è provveduto ad un significativo turnover di personale dipendente, a seguito del quale si è cercato di migliorare il metodo di selezione, andando a meglio definire le caratteristiche necessarie a ricoprire le posizioni sia di carattere operativo che amministrativo.

21) INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

La Croce Bianca ha in affitto un appartamento sito in Via Bolzano 28/35, con contratto di locazione attivo 4+4, allo scopo di finanziare l'Ente, in quanto tutti gli altri appartamenti di proprietà sono utilizzati per fini istituzionali.

Nel 2022 l'Ente ha acquistato un locale sito in Via Libertà 75 che verrà impiegato nell'attività commerciale dell'ambulatorio di comunità, con n. 2 contratti di locazione passiva 6+6.

22) PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Componenti FIGURATIVE	Valore
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.	€ 377.034
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i>	€ -
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	€ -

Si specifica che i costi figurativi sono calcolati sulla base delle ore effettive di svolgimento dei servizi e non includono le ore di disponibilità dei volontari presso la sede.

DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI

23) DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

Retribuzione annua lorda più alta € 34.098,00 (livello D1)

Retribuzione annua lorda più bassa € 15.716,00 (livello C1 apprendista)

RAPPORTO: 2,17

24) DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

Nell'anno 2025, si è attivata una raccolta fondi occasionale per supportare le attività dell'Ente, tramite la consegna dei calendari anno 2025 presso la sede sociale, le sezioni, i cimiteri dei Comuni di Rapallo, Mezzanego e Zoagli.

La distribuzione di calendari nel 2025 ha portato un'entrata di € 4.584,00 (le entrate di € 4.584,00 si riferiscono anche agli importi incassati nel 2026 e che verranno rendicontati nel bilancio 2026), con un incremento del 44% anche grazie alle iniziative legate agli eventi natalizi organizzati dall'ente: banchetti in centro con distribuzione cioccolata calda, nr. 2 feste per famiglie organizzate in sede nelle date del 11 e 18 dicembre, visite al presepe interamente realizzato con i mattoncini in Lego a cura di Mortola.

RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.¹

RENDICONTO evento "DISTRIBUZIONE CALENDARI EN	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ 2.574
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ 2.574
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ 2.665
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggio stand	€ -
noleggio furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	
Totale	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	
Totale	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	
Totale	€ 2.665
AVANZO/DISAVANZO	-€ 91

RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "DISTRIBUZIONE CALENDARI ENTE ANNO 2025-2026"

- Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica

L'Ente P.A. Croce Bianca Rapallese OdV, in occasione della festa dei morti e dei santi, si è adoperata per presenziare davanti ai cimiteri dei Comuni di Rapallo, Mezzanego e Zoagli per proporre il calendario anno 2025 e a seguire 2026, o presso le sedi a libero accesso di soci e non.

- Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)

Sono stati raccolti fondi per la manifestazione " **DISTRIBUZIONE CALENDARI ENTE ANNO 2025-2026**".

L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro 2.574,00 (totale entrate)

Le donazioni libere si riferiscono ai contributi e donazioni in contanti- ottenuti da privati per un totale di € 2574,00.

- Spese relative alla manifestazione (USCITE)

Per la raccolta fondi sono state sostenute spese relative alla stampa e alla grafica dei calendari per € 2.665,00.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad € -91,00. (fine 2025)

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad € 1.919,00 (fine progetto)

STATO PATRIMONIALE 2025

ATTIVO:		Es 2025	Es 2024	PASSIVO		Es 2025	Es 2024
A)	Quote associative o apporti ancora			A)	Patrimonio netto		
B)	Immobilizzazioni			I	fondo di dotazione dell'ente		
I	Immobilizzazioni immateriali			1)	Patrimonio minimo pe	22.000 €	22.000 €
1)	Costi di impianto e di a			2)	Patrimonio eccedente	- €	- €
2)	Costi di sviluppo			II	Patrimonio vincolato		
3)	Diritti di brevetto			1)	Riserve statutarie		
4)	Concessioni, licenze, m			2)	Riserve vincolate per c		
5)	Avviamento			3)	Riserve vincolate		
6)	Immobilizzazioni in co			TOTALE		22.000 €	22.000 €
7)	Altre	279.790 €	242.042 €	III	Patrimonio libero		
TOTALE		279.790 €	242.042 €	1)	Riserve di utili o avanz	1.306.092 €	1.295.236 €
II	Immobilizzazioni materiali			2)	Altre riserve		
1)	Terreni e fabbricati	176.294 €	182.419 €	IV	Avanzo/disavanzo d'esercizio	38.761 €	10.857 €
2)	Impianti e macchinari	20.809 €	15.566 €	TOTALE PATRIMONIO NETTO		1.366.853 €	1.328.093 €
3)	Attrezzature	35.631 €	11.753 €	B)	Fondi per rischi e oneri		
4)	Altri beni	418.664 €	417.702 €	1)	Per trattamento di qui		
5)	Immobilizzazioni in co			2)	Per imposte, anche dif	10.859 €	
TOTALE		651.398 €	627.440 €	3)	Altri	273.742 €	248.235 €
III	Immobilizzazioni finanziarie			TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI		284.602 €	248.235 €
1)	Partecipazioni			C)	Trattamento di fine rapporto di lavor	79.009 €	70.487 €
a)	imprese controllate			D)	debiti, con separata indicazione		
b)	imprese collegate			1)	debiti verso banche		
c)	altre imprese				entro l'esercizio		
2)	Crediti				oltre l'esercizio		
a)	verso imprese contr			2)	debiti verso altri finan		
	entro l'esercizio				entro l'esercizio	1.500 €	1.500 €
	oltre l'esercizio				oltre l'esercizio		
b)	verso imprese colle			3)	debiti verso associati		
	entro l'esercizio			4)	debiti verso enti della stessa rete associativa		
	oltre l'esercizio			5)	debiti per erogazioni liberali condizionate		
c)	verso altri enti del t			a)	Raccolta fondi		
	entro l'esercizio			b)	Erogazioni liberali condizionate		
	oltre l'esercizio			6)	acconti	496 €	
d)	verso altri			7)	debiti verso fornitori		
	entro l'esercizio	2.750 €	2.750 €		entro l'esercizio	82.826 €	86.739 €
	oltre l'esercizio				oltre l'esercizio		
e)	altri titoli			8)	debiti verso imprese controllate e collegate		
	entro l'esercizio			9)	debiti tributari	21.978 €	26.672 €
	oltre l'esercizio	397.520 €		10)	debiti verso istituti di	18.485 €	14.278 €
TOTALE		400.270 €	2.750 €	11)	debiti verso dipendenti	28.108 €	26.849 €
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		1.331.458 €	872.232 €	12)	altri debiti	3.979 €	9.845 €
C)	Attivo circolante			TOTALE DEBITI		236.380 €	236.370 €
I	Rimanenze			E)	Ratei e risconti passivi		
1)	Materie prime, sussidi	29.111 €	12.177 €	1)	Ratei passivi	318 €	61 €
2)	Prodotti in corso di lav			2)	Risconti passivi	57.342 €	86.113 €
3)	ordinazione			EI E RISCONTI PASSIVI		57.659 €	86.174 €
4)	Prodotti finiti e merci			TOTALE PASSIVO		1.945.494 €	1.898.872 €
5)	Acconti						
TOTALE		29.111 €	12.177 €				
II	Crediti						
1)	Verso utenti e clienti						
	entro l'esercizio	34.798 €	28.883 €				
	oltre l'esercizio						
2)	Verso associati e fondatori						
	entro l'esercizio						
	oltre l'esercizio						
3)	Verso enti pubblici						
	entro l'esercizio	255.470 €	221.064 €				
	oltre l'esercizio						
4)	verso soggetti privati per contributi						
	entro l'esercizio						
	oltre l'esercizio						
5)	verso enti della stessa rete associativa						
	entro l'esercizio						
	oltre l'esercizio						
6)	verso altri enti del terzo settore						
	entro l'esercizio	9.519 €	13.736 €				
	oltre l'esercizio						
7)	verso imprese controllate						
8)	verso imprese collegate						
9)	crediti tributari						
	entro l'esercizio	19.188 €	9.726 €				
	oltre l'esercizio						
10)	da 5 per mille						
	entro l'esercizio						
	oltre l'esercizio						
11)	imposte anticipate						
12)	verso altri	94.491 €	520.619 €				
TOTALE		413.466 €	794.028 €				
III	attività finanziarie che non cos						
1)	partecipazioni in impre						
2)	partecipazioni in impre						
	altri titoli	- €	- €				
TOTALE		- €	- €				
IV	Disponibilità liquide						
1)	depositi bancari e pos	144.522 €	201.295 €				
2)	assegni						
3)	danaro e valori in	6.477 €	4.613 €				
TOTALE		150.999 €	205.908 €				
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		593.575 €	1.012.113 €				
D)	Ratei e risconti attivi						
1)	Ratei attivi	2.001 €	- €				
2)	Risconti attivi	18.459 €	14.527 €				
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI		20.460 €	14.527 €				
totale attivo		1.945.494 €	1.898.872 €				

RENDICONTO GESTIONALE 2025

ONERI E COSTI			ES.2025	ES.2024	PROVENTI E RICAVI		ES.2025	ES.2024	
A)	Costi e oneri da attività di interesse generale				A)	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale			
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		182.855 €	149.320 €	1)	Proventi da quote associative ed apporti da fondatori	15.806 €	11.649 €	
2)	Servizi		323.165 €	286.295 €	2)	Proventi dagli associati per attività mutuali			
3)	Godimento per beni di terzi		7.673 €	7.457 €	3)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	19.511 €	17.574 €	
4)	Personale		370.175 €	343.421 €	4)	Erogazioni liberali			
					a)	Liberali senza vincolo	70.242 €	100.456 €	
					b)	Vincolate			
					c)	Condizionate			
5)	Ammortamenti		159.570 €	132.971 €	5)	Proventi del 5 x mille	6.205 €	6.920 €	
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri		36.366 €	29.817 €	6)	Contributi da soggetti privati			
7)	Oneri diversi di gestione		123.660 €	125.064 €	7)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	153.827 €	83.243 €	
8)	Rimanenze iniziali		11.344 €	12.772 €	8)	Contributi da enti pubblici	75.408 €	91.646 €	
					9)	Proventi da contratti con enti pubblici	877.533 €	781.693 €	
					10)	Altri ricavi, rendite e proventi	53.396 €	40.060 €	
					11)	Rimanenze finali	27.989 €	11.344 €	
TOTALE			1.214.808 €	1.087.116 €	TOTALE		1.299.917 €	1.144.586 €	
					Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)		85.109 €	57.470 €	
B)	Costi e oneri da attività diverse				B)	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse			
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		10.514 €	7.780 €	1)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori			
2)	Servizi		22.954 €	20.394 €	2)	Contributi da soggetti privati			
3)	Godimento per beni di terzi		30.000 €	29.400 €	3)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	102.723 €	80.664 €	
4)	Personale		46.935 €	48.056 €	4)	Contributi da enti pubblici			
5)	Ammortamenti		32.861 €	31.629 €	5)	Proventi da contratti con enti pubblici			
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri				6)	Altri ricavi, rendite e proventi	2.200 €		
7)	Oneri diversi di gestione		604 €	3.481 €	7)	Rimanenze finali	1.122 €	832 €	
8)	Rimanenze iniziali		832 €	402 €					
TOTALE			144.700 €	141.143 €	TOTALE		106.045 €	81.496 €	
					Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)		38.655 €	59.646 €	
C)	Costi e oneri da attività di raccolta fondi				C)	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi			
1)	Oneri per raccolte fondi abituali				1)	Proventi da raccolte fondi abituali			
2)	Oneri per raccolte fondi occasionali		2.665 €	1.751 €	2)	Proventi da raccolte fondi occasionali	2.574 €	4.968 €	
3)	Altri oneri				3)	Altri proventi			
4)	Accantonamento								
TOTALE			2.665 €	1.751 €	TOTALE		2.574 €	4.968 €	
					Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)		91 €	3.218 €	
D)	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali				D)	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali			
1)	Su rapporti bancari				1)	Da rapporti bancari			
2)	Su prestiti				2)	Da altri investimenti finanziari	6.340 €	11.891 €	
3)	Da patrimonio edilizio		2.660 €	4.792 €	3)	Da patrimonio edilizio	7.432 €	21.960 €	
4)	Da altri beni patrimoniali				4)	Da altri beni patrimoniali			
5)	Accantonamenti per rischi ed oneri				5)	Altri proventi			
6)	Altri oneri		725 €	47 €					
TOTALE			3.384 €	4.839 €	TOTALE		13.772 €	33.851 €	
					Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)		10.388 €	29.012 €	
E)	Costi e oneri di supporto generale				E)	Proventi di supporto generale			
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				1)	Proventi da distacco del personale			
2)	Servizi				2)	Altri proventi di supporto generale			
3)	Godimento beni di terzi								
4)	Personale								
5)	Ammortamenti								
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri								
7)	Altri oneri								
TOTALE					TOTALE				
					Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (+/-)				
Totale oneri e costi			1.365.557 €	1.234.849 €	Totale proventi e ricavi		1.422.309 €	1.264.902 €	
					Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)		56.751 €	30.053 €	
					Imposte		17.990 €	19.196 €	
					Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)		38.761 €	10.857 €	
Costi e proventi figurativi					Proventi figurativi				
Costi figurativi					Proventi figurativi				
1)	da attività di interesse generali		377.034 €	307.976 €	1)	da attività di interesse generali			
2)	da attività diverse				2)	da attività diverse			
TOTALE			377.034 €	307.976 €	TOTALE				